
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과
정책: 건강증진(보건/보건의료)
단위: 지역보건 (단위:천원)

건강증진과 26,322,834 22,162,185 4,160,649

국 3,014,321 3,014,321 0

기 3,990,865 3,990,865 0

도 6,199,803 2,186,373 4,013,430

시 13,117,845 12,970,626 147,219

건강증진(보건/보건의료) 24,753,167 20,697,828 4,055,339

국 2,942,131 2,942,131 0

기 3,576,449 3,576,449 0

도 6,088,949 2,075,519 4,013,430

시 12,145,638 12,103,729 41,909

지역보건 481,290 472,589 8,701

국 26,000 26,000 0

기 201,894 201,894 0

도 70,169 70,169 0

시 183,227 174,526 8,701

통합정신건강증진사업 운영 234,700 234,700 0

기 117,350 117,350 0

도 35,205 35,205 0

시 82,145 82,145 0

201 일반운영비 137,230 136,850 380

기 68,615 68,425 190

도 20,584 20,527 57

시 48,031 47,898 133

01 사무관리비 109,690 114,750 △5,060

○정신건강증진사업 43,240 41,800 1,440

ㅇ정신건강증진 프로그램 운영물품
6,440 5,000 1,440

기 3,220 2,500 720

도 966 750 216

시 2,254 1,750 504

○마음안심버스 및 정신건강증진사업 7,000 15,000 △8,000

ㅇ마음안심버스 홍보물품 제작
0 8,000 △8,000

기 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

시 0 2,800 △2,800

○전남 정신장애인 화합한마당 행사 참석자
피복비 1,500 0 1,500

기 750 0 750

도 225 0 225

시 525 0 525

03 행사운영비 16,440 11,000 5,440

○정신건강의 날 행사 및 중독예방 캠페인 등
8,000 4,000 4,000

경정 6,440,000원

경정 0원

50,000원*30명

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진(보건/보건의료)
단위: 지역보건 (단위:천원)

기 4,000 2,000 2,000

도 1,200 600 600

시 2,800 1,400 1,400

○정신건강의 날 등 행사 지원 외부강사비
1,440 0 1,440

기 720 0 720

도 216 0 216

시 504 0 504

301 일반보전금 23,855 22,235 1,620

기 11,928 11,118 810

도 3,578 3,335 243

시 8,349 7,782 567

11 행사실비지원금 13,585 10,525 3,060

○전라남도 정신장애인 화합 한마당 행사 참
석자 실비 지원 2,120 1,040 1,080

ㅇ화합한마당 참석자 급식비 등
1,400 320 1,080

기 700 160 540

도 210 48 162

시 490 112 378

○아동청소년 교육 및 프로그램 등 참석자 간
식비 1,980 0 1,980

기 990 0 990

도 297 0 297

시 693 0 693

14 기타보상금 10,270 11,710 △1,440

○마음건강아파트 교육 및 프로그램 강사비 1,350 2,790 △1,440

ㅇ마음건강아파트 직원 역량강화교육 강사
비 0 1,440 △1,440

기 0 720 △720

도 0 216 △216

시 0 504 △504

307 민간이전 51,065 53,065 △2,000

기 25,532 26,532 △1,000

도 7,660 7,960 △300

시 17,873 18,573 △700

01 의료및구료비 51,065 53,065 △2,000

○자살고위험군 심리검사비 지원
1,000 3,000 △2,000

기 500 1,500 △1,000

도 150 450 △300

시 350 1,050 △700

정신건강복지센터 자살예방사업 인력 지원 81,492 72,791 8,701

기 36,395 36,395 0

도 10,919 10,919 0

288,000원*5명

경정 1,400,000원

3,000원*33명*20회

경정 0원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진(보건/보건의료)
단위: 지역보건 (단위:천원)

시 34,178 25,477 8,701

101 인건비 81,492 72,791 8,701

기 36,395 36,395 0

도 10,919 10,919 0

시 34,178 25,477 8,701

04 기간제근로자등보수 81,492 72,791 8,701

○정신건강복지센터 자살예방사업 인건비 81,492 72,791 8,701

ㅇ기본급 53,320 50,619 2,701

기 25,310 25,310 0

도 7,593 7,593 0

시 20,417 17,716 2,701

ㅇ퇴직금 11,197 5,197 6,000

기 2,598 2,598 0

도 780 780 0

시 7,819 1,819 6,000

모자보건 14,442,495 10,442,495 4,000,000

국 2,136,692 2,136,692 0

기 73,118 73,118 0

도 5,341,292 1,341,292 4,000,000

시 6,891,393 6,891,393 0

전남 공공산후조리원 설치 지원 4,000,000 0 4,000,000

도 4,000,000 0 4,000,000

402 민간자본이전 4,000,000 0 4,000,000

도 4,000,000 0 4,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000,000 0 4,000,000

○전남 공공산후조리원 설치 지원[예산성립
전 사용 포함] 4,000,000 0 4,000,000

도 4,000,000 0 4,000,000

만성질환 관리 863,270 861,400 1,870

기 423,980 423,980 0

도 3,600 3,600 0

시 435,690 433,820 1,870

만성질환관리사업(FMTP)교육 4,050 2,860 1,190

기 1,430 1,430 0

시 2,620 1,430 1,190

202 여비 1,190 0 1,190

01 국내여비 1,190 0 1,190

○만성질환 사업기획 및 건강조사FMTP 교육 여
비 1,190 0 1,190

지역보건사업 역량강화 교육 2,620 1,940 680

기 970 970 0

시 1,650 970 680

202 여비 680 0 680

경정 53,320,000원

경정 11,197,000원

4,000,000,000원*1식

85,000원*2일*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진(보건/보건의료)
단위: 만성질환 관리 (단위:천원)

01 국내여비 680 0 680

○지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육 680 0 680

예방접종 6,936,313 6,891,545 44,768

국 779,439 779,439 0

기 2,109,677 2,109,677 0

도 305,702 292,272 13,430

시 3,741,495 3,710,157 31,338

취약계층 인플루엔자 예방접종사업 31,918 28,249 3,669

도 9,575 8,475 1,100

시 22,343 19,774 2,569

307 민간이전 31,918 28,249 3,669

도 9,575 8,475 1,100

시 22,343 19,774 2,569

01 의료및구료비 31,918 28,249 3,669

○취약계층 인플루엔자 예방접종
31,918 28,249 3,669

도 9,575 8,475 1,100

시 22,343 19,774 2,569

로타바이러스 예방접종사업 41,099 0 41,099

도 12,330 0 12,330

시 28,769 0 28,769

307 민간이전 41,099 0 41,099

도 12,330 0 12,330

시 28,769 0 28,769

01 의료및구료비 41,099 0 41,099

○2023년 로타바이러스 예방접종 지원
41,099 0 41,099

도 12,330 0 12,330

시 28,769 0 28,769

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 1,473,464 1,457,665 15,799

국 72,190 72,190 0

기 414,416 414,416 0

도 110,854 110,854 0

시 876,004 860,205 15,799

인력운영비 1,361,031 1,345,232 15,799

국 72,190 72,190 0

기 414,416 414,416 0

도 110,854 110,854 0

시 763,571 747,772 15,799

지역자살예방 및 정신건강증진사업 인건비 45,346 43,446 1,900

기 15,825 15,825 0

도 4,748 4,748 0

시 24,773 22,873 1,900

85,000원*2일*4회

경정 31,918,000원

41,099,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

304 연금부담금등 7,783 5,883 1,900

기 1,441 1,441 0

도 433 433 0

시 5,909 4,009 1,900

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,783 5,883 1,900

○사회보험료 4,900 3,000 1,900

정신건강복지센터 인력 확충(인건비) 431,705 425,247 6,458

기 182,546 182,546 0

도 54,763 54,763 0

시 194,396 187,938 6,458

101 인건비 352,152 345,694 6,458

기 172,848 172,848 0

도 51,852 51,852 0

시 127,452 120,994 6,458

03 공무직(무기계약)근로자보수 352,152 345,694 6,458

○정신건강복지센터 인력 확충(국비기준) 214,658 208,200 6,458

ㅇ기본급 164,858 158,400 6,458

기 79,200 79,200 0

도 23,760 23,760 0

시 61,898 55,440 6,458

중독관리 통합지원센터 운영 인건비 166,400 158,959 7,441

국 72,190 72,190 0

도 21,657 21,657 0

시 72,553 65,112 7,441

101 인건비 136,222 134,781 1,441

국 60,100 60,100 0

도 18,029 18,029 0

시 58,093 56,652 1,441

03 공무직(무기계약)근로자보수 136,222 134,781 1,441

○중독관리통합지원센터 지원(국비기준) 99,199 97,758 1,441

ㅇ기본급 78,551 77,110 1,441

－전문요원(13호봉)
41,136 40,382 754

국 20,191 20,191 0

도 6,057 6,057 0

시 14,888 14,134 754

－비전문요원(13호봉)
37,415 36,728 687

국 18,364 18,364 0

도 5,509 5,509 0

시 13,542 12,855 687

304 연금부담금등 30,178 24,178 6,000

국 12,090 12,090 0

경정 4,900,000원

경정 164,858,000원

경정 41,136,000원

경정 37,415,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

도 3,628 3,628 0

시 14,460 8,460 6,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 30,178 24,178 6,000

○사회보험료 19,210 13,210 6,000

국 6,606 6,606 0

도 1,982 1,982 0

시 10,622 4,622 6,000

재무활동(건강증진과)(보건/보건의료) 96,203 6,692 89,511

보전지출 96,203 6,692 89,511

보전지출 96,203 6,692 89,511

802 반환금기타 96,203 6,692 89,511

01 국고보조금반환금 5,172 5,147 25

○2022년 만성질환 사업기획 및 건강조사FMTP교
육 사용잔액 7 0 7

○2022년 지역보건사업 우수사례교육 사용잔
액 18 0 18

02 시ㆍ도비보조금반환금 91,031 1,545 89,486

○2022년 고혈압 ·당뇨병 합병증 예방검사 64 0 64

ㅇ사용잔액 57 0 57

ㅇ이자 7 0 7

○2022년 가정폭력가해자 교정치료 의료비 1,122 0 1,122

ㅇ사용잔액 1,118 0 1,118

ㅇ이자 4 0 4

○2022년 선택(로타,대상포진) 예방접종 지원 88,300 0 88,300

ㅇ사용잔액 87,852 0 87,852

ㅇ이자 448 0 448

경정 19,210,000원

6,580원*1식

17,270원*1식

57,000원*1식

7,000원*1식

1,117,820원*1식

3,790원*1식

87,851,380원*1식

447,680원*1식


